§. XVII. Quod si iam e re tua fuerit, intra breve tempus hancce tincturam admodum saturatam fieri: adhibere poteris ad illius praeparationem spiritum vini oleo valdopere abundantem (§. VIII et IX). Vel etiam congruum cum hoc fine erit, massam istam alcalinam, cum spiritu vini extrahendam, oleo quodam antea saturare: atque tunc obtinebis saponem philosophorum martialem (§. VII.).

## SCHOLION.

§. XVIII. Variis experimentis commonstrauit Praeses excellentissimus, in präelectionibus suis chemicis, praeter ferrum plura alia corpora dari, quae terram martialem continent, arque operationi detonationis submissa nitrum in alcali conuertunt, quae idcirco pariter apta quoque forent ad tincturæ alcalinae martialis präparationem. Magis tamen faciet Mars ad hunc scopum facilius impertrandum.

## THEOREMA.

§. XIX. Tinctura alcalina martialis virtute resoluente, simulque roborente polleat, necesse erit.

## DEMONSTRATIO.

Longo vsu inter Medicos constituit, remedia alcalina massam humorum resoluere, martialia vero partibus solidis robur addere. Sed in tinctura alcalina continentur partes et alcalinae, et martiales (§. XV). Ergo tinctura alcalina martialis vi resoluente, simulque roborante gaudeat, oportebit. Q. e. d.

## COROLLARIVM.

§. XX. Quando igitur in sanationibns morborum occurruunt easus, qui massae humorum celerem validamque indicant resolutionem, simulque postulant, vt corpus roboretur: ibi tinctura alcalina martialis usurpata cito tuto et iucunde ager. Huius genii sunt plurimi morbi chronicci, vt tumorres indurati, hydropses, viscerum oppilations, et qui ab humorum viscosity et corruptione oriri solent.

## THEOREMA.

§. XXI. Tinctura alcalina martialis reliquis tincturis alcalinae indolis praefesti meretur.

## DEMONSTRATIO.

Ad consuetas tincturas alcalinas, quae in pharmacopoliis parari solent, pertinent tinctura tartari, sulphuris, antimonii tartarifata et regulina, tandemque tinctura metallorum. Singulae istae tincturae solum modo resoluentem effectum exserunt; nisi quod tinctura sulphuris, ob sulphur ipsi admixtum, in scabie retropulsa utilem aliquam diaphoresin producere possit, et tinctura antimonii et metallorum, corporibus ictis metallicis per detonationem non rite destructis, aegro magis nocet; dum inde, ut experientia docuit, cardialgia, vomitus, imo plura alia incommoda in tubo cibario suborta sunt, non mediocreiter aduersaria felici morborum curationi. Sed longe alia iam est conditio tincturae alcalinae martialis; utpote quae praeter vim resoluentem, virtute quoque praedita est corpus roborandi, atque ita simul id efficiendi, ut aucto vasorum labore illa maiore cum vi in fluida agere possint, horumque resolutio multo citius obtineatur. Ut de eo nil dicam, quod inde corpus aegri non laedatur, si forte congerit, vi partes ferri, in tinctura hacce contentae, non satis destrucent fuerint. Ex adductis satis iam apparet, tincturae alcalinae martiali praerogatiuam prae aliis tincturis alcalinae indolis concedendam esse. Q. e. d.